ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Lai Châu, ngày      tháng 01 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Điều lệ về tổ chức và hoạt động của

Quỹ phát triển đất tỉnh Lai Châu

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024 được sửa đổi, bổ

sung bởi Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư

theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng,

Luật Thuế xuất khẩu, Thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật

Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024 được sửa đổi, bổ sung

bởi Luật Đất đai ngày 29 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ

về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 104/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ Quy định về Quỹ phát triển đất;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng

6 năm 2021 quy định về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

số 111/2025/NĐ-CP ngày 22 tháng 5 năm 2025 sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy

định về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 291/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 11 năm 2025 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 103/2024/NĐ-CP

ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định về tiền sử dụng đất, tiền thuê

đất và Nghị định số 104/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ

quy định về Quỹ phát triển đất;

Căn cứ Thông tư số 90/2021/TT-BTC ngày 13 tháng 10 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn kế toán áp dụng cho Quỹ tài chính Nhà nước

ngoài ngân sách;

2

 Căn cứ Thông tư số 24/2024/TT-BTC ngày 17 tháng 4 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về chế độ kế toán hành chính sự nghiệp;

Căn cứ Nghị quyết số 114 /NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân tỉnh thông qua Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy, mô hình hoạt động

và mức vốn điều lệ của Quỹ phát triển đất tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2026 về phê

duyệt Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy, mô hình hoạt động và mức vốn điều lệ

của Quỹ phát triển đất tỉnh Lai Châu;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Văn bản số 275/STC-QLNS

ngày 16 tháng 01 năm 2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Điều lệ về tổ chức và hoạt

động của Quỹ phát triển đất tỉnh Lai Châu (gọi là Quỹ phát triển đất).

Điều 2. Căn cứ Quyết định này, Hội đồng quản lý Quỹ phát triển đất

tỉnh Lai Châu chỉ đạo hoạt động của Quỹ phát triển đất theo đúng Điều lệ về

tổ chức, hoạt động, quy chế quản lý, sử dụng Quỹ được phê duyệt và các quy

định hiện hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số

858/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2017 của UBND tỉnh Lai Châu về ban hành

Điều lệ về tổ chức, hoạt động và Quy chế quản lý, sử dụng Quỹ phát triển đất.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ,

Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng; Hội đồng quản lý Quỹ phát

triển đất; Giám đốc Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng; Thủ trưởng các sở, ban,

ngành, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

  Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V1, V2, CB;

- Lưu: VT, Kt4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		2026-01-20T15:33:58+0700
	Hà Trọng Hải

		2026-01-20T16:37:55+0700

		2026-01-20T16:37:55+0700

		2026-01-20T16:37:55+0700